



COMUNE DI CASTELLANA SICULA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO



P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020 - tel. 0921558232 - fax 0921.762007
PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it - E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it

3° SETTORE TECNICO

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINA N. 340

Data 13/10/2017

Oggetto: *Impegno spesa per pagamento all'Impresa AGR S.R.L. di interessi e spese legali derivanti dal Decreto Ingiuntivo emesso dal tribunale di Trapani, n° 856-2016 del 16-11-2016 nei confronti del Comune di Castellana Sicula. - Lavori di incremento sicurezza ed eliminazione barriere architettoniche nell'edificio scolastico sito in Piazza A. De Gasperi*

CUP: F51H09000050002

CIG: 5945908E7D

L'INGEGNERE CAPO

Premesso che:

- Con determina a contrarre n° 308 del 06/10/2014 è stata indetta la gara d'appalto con procedura aperta approvando nel contempo, il bando e relativi allegati ed impegnando le relative somme a carico del MIUR;
- A seguito di procedura aperta in data 29/10/2015 veniva stipulato il contratto d'appalto tra la Ditta AGR S.r.l. e il Comune di Castellana Sicula con rep. N° 9/2015 registrato all'Ufficio Territoriale di Termini Imerese in data in data 02/11/2015 3960 Serie 1T;
- il RUP con determina de n° 171 del 14/09/2013, ha nominato se stesso quale Direttore dei Lavori collaborato dal geom. Ventimiglia Giuseppe dell'UTC del Comune di castellana Sicula quale collaboratore tecnico del D.L.;
- I lavori furono consegnati con verbale redatto senza riserve in data 24/11/2015
- Con determina n. 154 del 26/05/2016 è stata liquidata l'anticipazione del 10% all'impresa summenzionata ai sensi ai sensi dell'art. 26 ter del Decreto Legge 21 giugno 2013 n. 69, convertito con modificazioni dalla legge 98-2013 per complessive €.22.050,99, giusta fattura n° 000007/PA del 05/02/2016;
- Con determina n° 382 del 14/12/2016 è stato liquidato il certificato di pagamento n° 1 BIS per l'importo complessivo di €. 75.017,15 comprensivo di IVA al 22%;
- Con determina n° 383 del 14/12/2016 è stato liquidato il certificato di pagamento n° 2 per l'importo complessivo di €. 97.969,39 comprensivo di IVA al 22%;
- In data 19/08/2016 sono stati ultimati i lavori di che trattasi;
- Il ministero, a tutto il 14/12/2016, aveva accreditato solamente la quota dell'anticipazione pari ad €. 22.050,99 a fronte del credito maturato e richiesto pari ad €. 192.505,17;
- A fronte del notevole ritardo dei pagamenti l'impresa AGR, per mezzo dello studio legale dell'avv. Solina Nicolò ha inoltrato il ricorso per decreto ingiuntivo, emesso dal tribunale di Trapani, n° 856/2016 del 16/11/2016 che è stato introitato al protocollo di questo comune in data 25/11/2016 con prot. n° 14417 nei confronti di questo Comune per ritardato pagamento delle seguenti fatture:
 - a) n. 15/PA del 15/3/2016 di €. 75.017,15 per pagamento 1° SAL;
 - b) n. 23/PA del 13/6/2016 di €. 97.969,38 per pagamento 2° SAL
- tenuto conto della solerzia degli atti emessi dal Comune di Castellana Sicula per consentire l'accreditamento delle somme spettanti all'impresa appaltatrice nei termini previsti per legge, invitava lo studio legale e all'impresa appaltatrice a desistere dalla richiesta delle somme da Decreto Ingiuntivo o in subordine a presentare il prospetto contabile delle spettanze.
- Il predetto studio legale con nota datata 24/05/2017, inviata a mezzo PEC, addiveniva a seguito di corrispondenza intercorsa, a ritenere congruo l'importo richiesto di €. 6.951,65 per interessi e spese legali derivanti dal derivanti dal Decreto Ingiuntivo emesso dal tribunale di Trapani, n° 856/2016 del 16/11/2016 nei confronti del Comune di Castellana Sicula e che lo stesso sarebbe stato posto in liquidazione dopo l'approvazione del bilancio di previsione comunale che ne assicura la copertura finanziaria;
- Con delibera di Consiglio Comunale n° 52 del 28/07/2017, esecutiva, è stato approvato il bilancio previsionale 2017/2019 e che pertanto può procedersi al riconoscimento del debito e alla liquidazione dello stesso;

- Con delibera di Consiglio Comunale n° 56 del 08/08/2017 veniva riconosciuto il debito fuori bilancio per pagamento all'impresa AGR srl interessi e spese legali di che trattasi;
- Si può pertanto impegnare la somma complessiva di €. 6.951,65 per la liquidazione all'Impresa AGR S.r.l. per le motivazioni succitate.

VISTI:

- ❖ Il D.Lgs 50/2016
- ❖ Il D.P.R. 207/2010;
- ❖ Il Durc con scadenza 07/11/2017 in corso di validità;
- ❖ il D.Lgs. 8.2000, n.267 con s.m.i. e in particolare l'articolo 194, comma 1 lettera "a";
- ❖ il Decreto Ingiuntivo emesso dal tribunale di Trapani, n° 856/2016 del 16/11/2016 nei confronti del Comune di Castellana Sicula;
- ❖ la Determinazione Sindacale n. 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati riconfermati i Responsabili di posizione organizzativa di questo Ente;
- ❖ La delibera di GM n° 35 del 28/05/2016 con la quale si approva la revisione della struttura organizzativa del Comune di castellana Sicula;
- ❖ Dato atto che l'istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro Rosaria;

per quanto sopra riportato

DETERMINA

- 1) Di Impegnare la somma di €. 6.951,65 per pagamento all'Impresa AGR S.R.L. per interessi e spese legali derivanti dal Decreto Ingiuntivo emesso dal tribunale di Trapani, n° 856/2016 del 16/11/2016 nei confronti del Comune di Castellana Sicula.
- 2) Gravare la somma complessiva di €.6.951,65 sul cap.2615 avente codice di bilancio 01.03-1.10.05.04;
- 3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000;
- 4) La presente determinazione:
 - a) è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
 - b) verrà pubblicata all'albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi;
 - c)verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di segreteria.

Il Responsabile del Settore - RUP

(Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro)

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55, comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97.

Addì, 16.10.2017

Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario
f.to dott.ssa V. Di Girgenti

Capitolo n°2615	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno n°289/17	€ 6.951,65
Capitolo n° _____	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno n° _____	€ _____